
SOCIETA’ DELLA SALUTE
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 220  del  22/12/2022

Oggetto: Acquisto mediante MePA di beni utili alla realizzazione di attività sociali negli Spazi
Polivalenti  di Poggio a Caiano e Prato per progetto Caffè e Atelier Alzheimer, secondo la
disciplina dei contratti sotto soglia, art.36 del D.Lgs 50/2016. 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.LGS n.267/2000.
Il Direttore
Dott. ssa Lorena Paganelli
(firmato in originale)

IL DIRETTORE

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato,
Repertorio  N°  31548 i  Comuni  di  Prato,  Poggio  a  Caiano,  Montemurlo,  Carmignano,  Vernio,
Vaiano e Cantagallo e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

Richiamata la deliberazione di Assemblea SdS n. 31 del 07.12.2022 con la quale veniva costituita
l’Assemblea del Consorzio SdS Area Pratese ed eletto il Presidente ; 

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021, con il quale
alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della
Salute Pratese;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della
Salute  eserciti  le  funzioni  di  “organizzazione  e  gestione  delle  attività  socio-sanitarie  ad  alta
integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3
septies,  comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato
regionale” e “organizzazione e gestione delle  attività  di assistenza sociale  individuate  ai sensi
degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in
materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e socio
sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stata assunta la decisione di
procedere alla gestione diretta da parte della SdS delle attività socio assistenziali e socio sanitarie, a
far data dal 01.01.2019;

Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il do-
cumento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese
dei servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’
(l.r. 40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e
un crono programma di massima delle stesse;



Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla
non autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese;

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosuffi-
cienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deli-
berazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in
data 07.03.2019 - Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019;

Dato atto della Delibera di Assemblea SDS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a far data
dal 01.01.2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i Comuni
dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione diretta da
parte della SdS, sia dal punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse economiche che
dell’approntamento degli atti;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali”;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e
successive modifiche,  che detta i  principi  e le regole di funzionamento e di accesso al  sistema
sanitario nella Regione Toscana;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la
tutela dei diritti  di cittadinanza sociale” e successive modifiche,  che detta i principi del sistema
sociale integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è
stato approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;  

Visto il Piano Integrato di Salute Area Pratese 2020-2022, approvato con Delibera di Assemblea
della SdS Area Pratese n. 6 del 26 febbraio 2020;

Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 26 del 23/06/2021 con la quale vengono modificati,
alla luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, l’Organigramma ed il Regolamento di
Organizzazione del Consorzio;

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di
contabilità del Consorzio SDS;

Vista  la  Delibera  di  Assemblea  SdS  n.  9  del  25.03.2015  con  cui  si  approva  il  Regolamento
dell’attività contrattuale del Consorzio SDS;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 41 del 21-12-2021  “Approvazione del Bilancio economico
preventivo 2022/2023/2024”;

Preso atto della Deliberazione di Assemblea SdS n. 42 del 21-12-2021 con la quale si approvano e
si assegnano i budget per ogni servizio reso sul territorio pratese;



Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 2 del 21 febbraio 2022 con la quale si approva il Piano
Operativo Annuale 2022; 

Considerato che la SdS Area Pratese ha partecipato al “Bando 2022 rivolto a Enti Pubblici per il
sostegno agli investimenti nel settore sociale” emanato dalla Regione Toscana; 

Considerato che la Regione Toscana con Decreto n. 16821 del 11.08.2022 ha approvato e finanziato
il progetto presentato dalla SdS Area Pratese e denominato “Spazi polivalenti a Prato e a Poggio a
Caiano” per un importo complessivo pari a Euro € 25.000,00 di cui €  6.650,00 di cofinanziamento
a carico della SdS, da realizzarsi presso gli spazi messi a disposizione dal Comune di Prato, e dal
Comune di Poggio a Caiano,  CUP G54H22000400007;

Preso  atto  che  il  Progetto  presentato  prevede  la  realizzazione  di  due  spazi  polivalenti,  come
individuati nel punto precedente, attraverso l’acquisto di beni e attrezzature funzionali a renderli
consoni alla realizzazione di attività sociali  (attività educative e di socializzazione con minori  e
caffè e atelier Alzheimer) al fine di ampliare la rete dei servizi offerti sul territorio pratese;

Dato  atto  che  sono già  state  espletate,  mediante  MePa,  le  procedure  per  l’acquisto  di  arredi  e
strumentazioni informatiche, elettroniche e accessori necessari per l’allestimento degli spazi e la
realizzazione delle attività previste dal progetto e che residuano somme disponibili che si intende
destinare all’acquisto di articoli per attività ludiche; 

Preso  atto  che,  si  rende  quindi  necessario,  procedere  all’approvvigionamento  di  beni  di  natura
merceologica eterogenea, non individuati presso un unico fornitore, per importi esigui, inferiori a
1.000 euro, come descritti nella tabella di seguito: 

Descrizione articolo
n

Prezzo
Unitario

Prezzo Totale CPV FORNITORE

Biliardino  calcetto  calcio  balilla  senza
gettoniera  ed aste  telescopiche  -  PER USO
INTERNO 

1 € 563,00 € 563,00 37400000-2 
DINA
PROFESSIONAL

Totale € 563,00

Asmodee CONCEPT - Giochi di Società Giochi
da Tavolo 1 € 26,67 € 26,67 37520000-9 POWERMEDIA

Asmodee DIXIT ODYSSEY - Giochi di Società
Giochi da Tavolo 

1 € 26,67 € 26,67 37520000-9 POWERMEDIA

Dal Negro SCACCHI DAMA TRIA TOP CM.36 -
Giochi di Società Giochi da Tavolo 1 € 33,55 € 33,55 37520000-9 POWERMEDIA

Hasbro CLUEDO CLASSICO - Giochi di Società
Giochi da Tavolo 1 € 30,13 € 30,13 37520000-9 POWERMEDIA

Hasbro CRANIUM - Giochi di Società Giochi
da Tavolo 

1 € 30,32 € 30,32 37520000-9 POWERMEDIA

Hasbro  TABOO  -  Giochi  di  Società  Giochi
d'Azione e di Abilità 1 € 28,68 € 28,68 37520000-9 POWERMEDIA

Mattel CARTE UNO - Giochi di Società Giochi
da Tavolo 2 € 9,01 € 18,02 37520000-9 POWERMEDIA

Mattel PICTIONARY - Giochi di Società Giochi
da Tavolo 

1 € 29,65 € 29,65 37520000-9 POWERMEDIA

Spin Master RISIKO - Giochi di Società Giochi 1 € 30,32 € 30,32 37520000-9 POWERMEDIA



da Tavolo 
Hasbro  MONOPOLY  IN  VIAGGIO  PER  IL
MONDO - Giochi di Società Giochi da Tavolo 1 € 29,50 € 29,50 37520000-9 POWERMEDIA

Hasbro TWISTER - Giochi di Società Giochi da
Tavolo 1 € 22,12 € 22,12 37520000-9 POWERMEDIA

Hasbro INDOVINA CHI? REFRESH - Giochi di
Società Giochi da Tavolo 

1 € 18,84 € 18,84 37520000-9 POWERMEDIA

Dal  Negro  BATTAGLIA  NAVALE  -  Giochi  di
Società Giochi d'Azione e di Abilità 

1 € 12,21 € 12,21 37520000-9 POWERMEDIA

Asmodee  HOTEL  TYCOON  -  Giochi  di
Società Giochi da Tavolo 

1 € 24,99 € 24,99 37520000-9 POWERMEDIA

Dal  Negro  DOMINO  IN  LEGNO  CON
SCATOLA  -  Giochi  di  Società  Giochi  da
Tavolo 

2 € 8,11 € 16,22 37520000-9 POWERMEDIA

Mattel  SCRABBLE  -  Giochi  di  Società
Giochi da Tavolo 

1 € 22,12 € 22,12 37520000-9 POWERMEDIA

Grandi Giochi BRIVIDO - Giochi di Società
Giochi da Tavolo 

1 € 31,14 € 31,14 37520000-9 POWERMEDIA

Totale 431,15

Considerato che la piattaforma MePA consente di effettuare direttamente, mediante gli applicativi
presenti,  una  indagine  su  prodotti  tra  diversi  operatori  economici  abilitati  anche  attraverso  la
visualizzazione dei cataloghi ivi presenti; 

Ritenuto, pertanto, di procedere ai suddetti acquisti, avvalendosi di MePa, ricorrendo a due diversi
operatori  economici nel rispetto di quanto previsto dall’art.  36, comma 2, lett.  a) Dlgs 50/2016
come derogato dalle leggi 120/2020 e n. 108/2021 per gli affidamenti di importo inferiore ad €
139.000,00 ; 

Rilevato  che  nell’ambito  del  MePA,  relativamente  ai  beni  descritti  in  precedenza,  sono  state
individuate le seguenti aziende fornitrici: 

 DINA PROFESSIONAL S.R.L. con sede legale a San Giovanni la la Punta (CT) – 95037
Via Soldato Mannino, 56 P.IVA 04566840874;

 POWERMEDIA S.R.L. con sede legale a Palermo (PA) – 90145 in Via Malaspina, 80
P.IVA 04440930826;

Considerato  che  le  ditte  sopra  menzionate  sono  regolarmente  iscritte  a  MePA  ed  effettuano
consegne in Regione Toscana, per i prodotti e quantitativi necessari a questo ente; 

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere,  successivamente  all’approvazione  del  presente  provvedimento,
all’acquisto dei beni elencati nella tabella sopra riportata, mediante il ricorso al MePA, attraverso
l’emissione di due Ordini Diretto di Acquisto (ODA), a conclusione della procedura in argomento; 

Atteso che, in merito al principio di rotazione di cui all’art. 30 del citato D.lgs 50/2016, la scelta del
RUP è ricaduta sulle citate ditte che non hanno in precedenza fornito beni, almeno in tempi recenti e
per le quali sono disponibili a catalogo su MePA i prodotti elencati nella tabella soprariportata, per i
quali sono indicati i relativi importi: 

563,00 euro, oltre IVA 22%, DINA PROFESSIONAL S.R.L



431,15 euro, oltre IVA 22%, POWERMEDIA S.R.L

Atteso che i prezzi offerti sulla piattaforma MePa sono stati ritenuti  congrui, dal punto di vista
tecnico-economico,  ed  in  linea  con  le  esigenze  dell’ente  e  che  la  spesa  per  gli  acquisti  trova
copertura finanziaria nel conto economico 01.02.01.00001;

Dato atto che per quanto attiene ai controlli in ordine al possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs.
50/2016  non  sono  emersi  elementi  ostativi  relativamente  a  DURC  e  Casellario  ANAC,  con
riferimento a tutti e due i fornitori individuati;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 32, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016: 

 la  forma  contrattuale  si  identifica  con  l’invio  di  ODA (Ordine  Diretto  di  Acquisto)  su
MePA; 

 l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di acquistare articoli per attività ludiche;
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo MePA;
 i contraenti vengono selezionati risultando, da indagine svolta su MePA, fornitore dei beni

utili alla realizzazione delle attività sociali;
 l’affidamento non è soggetto alla suddivisione in lotti in quanto trattasi di prestazioni da

svolgersi in maniera omogenea; 
 non è necessaria la redazione del DUVRI ai sensi D.lgs 81/2008 in quanto non sono presenti

rischi interferenziali; 
 la prestazione in oggetto, ai sensi art. 1 comma 13 del D.lgs 95/2012 convertito in Legge

135/2012  e  s.m.i,  è  soggetto  alla  clausola  risolutiva  e  pertanto,   qualora  si  rendessero
disponibili strumenti di acquisto CONSIP compatibili, verrà attivata la procedura prevista
dal citato comma 13 dell’art. 1 D.lgs 95/2012;

 il  Responsabile Unico del Provvedimento è il Direttore della  SdS Area Pratese,  Dott.ssa
Lorena Paganelli,  la quale ha provveduto ad assumere i seguenti  CIG: Z5C393F640  per
Powermedia S.r.l. - CIG: ZE5393F5EB per Dina Professional S.r.l.

Atteso  che  l’Ufficio  provvederà  a  verificare,  presso  i  fornitori  individuati,  l’assolvimento  del
pagamento dell’imposta di bollo relativamente alla fornitura di cui trattasi;

Visto l’art. 107, comma 3, lettera d) del D. Lgs 18.08.2000 n.267;

Visto l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n. 267;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267;

Visto quanto disposto dagli art. 71/bis, e 71 novies, della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;

Visto il D.lgs n. 165/2001;

Visto  il D.lgs 15.06.2015 n. 80;

Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del
D. Lgs. 267/2000; 

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al
Direttore; 



Visto il  parere di copertura finanziaria  reso ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  183 comma 7 del
Decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che
comportano  impegni  di  spesa  sono  trasmessi  al  responsabile  del  servizio  finanziario  e  sono
esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare le premesse del presente atto, che si intendono qui integralmente riportate;

2. di  procedere  ad affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  tramite  tre  ODA su
MEPA, la fornitura dei beni,  come descritta nel dettaglio in precedenza, per un totale di
euro 994,15, esclusa IVA 22%, alle ditte di seguito indicate con gli importi corrispondenti:

 563,00 euro escluso Iva al 22% : DINA PROFESSIONAL S.R.L. con sede legale a San
Giovanni la la Punta (CT) – 95037 Via Soldato Mannino, 56 P.IVA 04566840874;

 431,15 euro escluso Iva al  22% :POWERMEDIA S.R.L. con sede legale  a Palermo
(PA)  90145 in Via Malaspina, 80 P.IVA 04440930826;

3.  di dare atto che la spesa totale  degli  acquisti  è pari  a  € 1.212,86 e trova copertura nel
Bilancio SdS anno 2022 e nel finanziamento assegnato alla SdS Area Pratese dalla Regione
Toscana con Decreto 16821 del 11.08.2022;

4. di dare atto che:

 la forma contrattuale si identifica con l’invio di ODA (Ordine Diretto di Acquisto) su
MePA; 

 l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di acquistare articoli per attività ludiche;
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo MePA;
  i contraenti vengono selezionati risultando, da indagine svolta su MePA, fornitore dei

beni  utili alla realizzazione delle attività sociali;
 l’affidamento non è soggetto alla suddivisione in lotti in quanto trattasi di prestazioni da

svolgersi in maniera omogenea; 
 non è necessaria la redazione del DUVRI ai sensi D.lgs 81/2008 in quanto non sono

presenti rischi interferenziali; 
 la prestazione in oggetto, ai sensi art. 1 comma 13 del D.lgs 95/2012 convertito in Legge

135/2012 e s.m.i, è soggetto alla clausola risolutiva e pertanto,  qualora si rendessero
disponibili  strumenti  di  acquisto  CONSIP  compatibili,  verrà  attivata  la  procedura
prevista dal citato comma 13 dell’art. 1 D.lgs 95/2012;

5. il  Responsabile Unico del Provvedimento è il Direttore della SdS Area Pratese, Dott.ssa
Lorena Paganelli, la quale ha provveduto ad assumere i seguente CIG: Z5C393F640 per
Powermedia S.r.l. - CIG: ZE5393F5EB per Dina Professional S.r.l.

6. di dare atto che il CUP relativo alla procedura è G54H22000400007;

7.  di dare atto che l'Ufficio scrivente  provvederà a verificare, presso i fornitori individuati,
l'avvenuto assolvimento del pagamento dell'imposta di bollo relativa alla fornitura di cui
trattasi



8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

9. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura
della struttura adottante, sul sito del Consorzio, ai sensi dell’art. 32 della L. 18 giugno 2009, n.
69

Il DIRETTORE
                                                                                                              Dott. ssa Lorena Paganelli

      (firmato in originale)    



Provvedimento del Direttore n. 220 del  22/12/2022                     

PUBBLICAZIONE

Ai  sensi  della  L.241/90  e  dello  statuto  consortile  e  per  pubblicità  notizia,  copia  del  presente

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il  ……….e vi rimarrà per 15 giorni

consecutivi.

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
                                                                                                          Dott. ssa Lorena Paganelli

(firmato in originale)

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________ 

                                                                                           Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
                                                                                                     Dott. ssa Lorena Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, ………………

L’Ufficio di Segreteria

 

                                                                                                                           


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE

